1-35/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2018 года г.Вологда 

Вологодский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Тарасюк С.А.,

при секретаре Московкиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Вологодского района Колосовой Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Голубевой А.А., представившей удостоверение №, ордер №, 

потерпевшей Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

личные данные изъяты>, судимого:

- приговором 

<

наименование суда> от 01.04.2014 по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы (по постановлению начальника ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> области от 11.06.2015 освобожден от наказания по амнистии 11.06.2015 на основании п.5 Постановления Государственной Думы ФС РФ от 24.04.2015 N 6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»),

в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

В период с 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 10.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время совершения преступления в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на хищение чужого имущества, используя монтировку, путем повреждения входной двери, незаконно проник в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие индивидуальному предпринимателю Ф. продукты питания и спиртные напитки, обнаруженные на прилавках и в холодильнике магазина, а именно:

- коробку конфет «Птичка Ярославская» массой 160 г стоимостью 59 рублей,

- коробку конфет «Ассорти Волжское» массой 250 г стоимостью 103 рубля,

- коробку конфет «Ассорти Волжское» массой 210 г стоимостью 75 рублей,

- 7 упаковок кофе марки «Nescafe 3 в 1 классик» массой 16 г каждая стоимостью 12 рублей за 1 пакетик на общую сумму 84 рубля,

- 64 штуки жевательной резинки «Франкуша клубника» 4 г каждая стоимостью 1 рубль 26 копеек за 1 штуку на общую сумму 80 рублей 64 копейки, 

- 2 пачки жевательной резинки «Dirol» клубничная поляна массой 14 г каждая стоимостью 30 рублей за 1 штуку на общую сумму 60 рублей,

- 1 пачку жевательной резинки «Dirol» сладкая мята массой 14 г стоимостью 30 рублей за 1 штуку,

- 17 штук зажигалок марки «Gold Mill» стоимостью 11 рублей 59 копеек за 1 штуку на общую сумму 197 рублей 03 копейки,

- 7 конфет-карандашей «Pencil Candy» массой 3 г каждая стоимостью 10 рублей за 1 конфету на общую сумму 70 рублей,

- 3 упаковки лапши быстрого приготовления «Роллтон» массой 65 г каждая стоимостью 26 рублей за 1 упаковку на общую сумму 78 рублей,

- 3 упаковки лапши быстрого приготовления «Роллтон» массой 90 г стоимостью 31 рубль за 1 упаковку на общую сумму 93 рубля,

- 5 упаковок вермишели быстрого приготовления марки «Вот это да» массой 45 г каждая стоимостью 10 рублей за 1 упаковку на общую сумму 50 рублей,

- 2 банки кофе марки «Imperial эспрессо» массой 100 г каждая стоимостью 102 рубля за 1 банку на общую сумму 204 рубля,

- 1 банку кофе марки «Imperial Prestige» массой 95 г стоимостью 136 рублей,

- 2 пакетика чая марки «7 слонов» массой по 100 г каждый стоимостью 29 рублей за 1 пакетик на общую сумму 58 рублей,

- 1 пачку чая марки «Morgan» массой 100 г стоимостью 49 рублей,

- 1 пачку чая марки «Принцесса Гита» массой 100 г стоимостью 21 рубль,

- 2 упаковки мармелада массой 300 г каждая стоимостью 50 рублей за 1 упаковку на общую сумму 100 рублей,

- прозрачную банку, не представляющую материальной ценности для потерпевшей, в которой находилось 31 пакетик чая марки «Лисма» стоимостью 2 рубля за 1 пакетик на общую сумму 62 рубля,

- 1 упаковку вафли «Коровка топленое молоко» массой 150 г стоимостью 47 рублей,

- 1 упаковку семечек марки «От Антошки» массой 50 г стоимостью 9 рублей 49 копеек,

- 13 плиток шоколада марки «Яшкино» массой 90 г каждая стоимостью 28 рублей за 1 штуку на общую сумму 364 рубля,

- 3 батончика марки «Bounty» массой 82,5 г каждый стоимостью 37 рублей 71 копейка за 1 штуку на общую сумму 113 рублей 13 копеек,

- 4 батончика марки «Bounty» массой 55 г каждый стоимостью 24 рубля 39 копеек за 1 штуку на общую сумму 97 рублей 56 копеек,

- 3 плитки молочного шоколада марки «Яшкино Бельгийский» 90 г каждая стоимостью 55 рублей за 1 штуку на общую сумму 165 рублей,

- 4 плитки шоколада марки «Диво» массой 90 г каждая стоимостью 29 рублей за 1 штуку на общую сумму 116 рублей,

- 4 батончика марки «Mars» массой 50 г каждый стоимостью 32 рубля за 1 штуку на общую сумму 128 рублей,

- 2 конфеты марки «Обыкновенное чудо» массой 55 г каждая стоимостью 29 рублей на общую сумму 58 рублей,

- 1 плитку ириса марки «Яшкино» массой 200 г стоимостью 29 рублей,

- 1 конфету марки «Степ» массой 15 г стоимостью 25 рублей,

- 4 плитки шоколада марки «Alpen Gold» массой 90 г каждая стоимостью 51 рубль за 1 штуку на общую сумму 204 рубля,

- 2 плитки шоколада марки «Etre» массой 90 г каждая стоимостью 33 рубля за 1 штуку на общую сумму 66 рублей,

- 1 батончик марки «Nuts» массой 50 г стоимостью 32 рубля,

- 5 шоколадных конфет в виде монет стоимостью 9 рублей за 1 штуку на общую сумму 45 рублей,

- 7 штук кубиков бульона марки «Магги» массой 10 г каждый стоимостью 3 рубля 88 копеек за 1 штуку на общую сумму 27 рублей 16 копеек,

- 8 пакетиков сухих дрожжей марки «Саф-момент» массой 11 г каждый стоимостью 15 рублей за 1 пакетик на общую сумму 120 рублей,

- 7 пакетиков приправы марки «Эстетика вкуса» массой 15 г каждый стоимостью 12 рублей за 1 штуку на общую сумму 84 рубля,

- 7 пакетиков перца марки «Мастер дак» массой 10 г каждый стоимостью 5 рублей за 1 пакетик на общую сумму 35 рублей,

- 5 пакетиков лимонной кислоты массой 10 г каждый стоимостью 2 рубля 33 копейки за 1 пакетик на общую сумму 11 рублей 65 копеек,

- 2 тюбика горчицы марки «Мечта хозяйки» массой 130 г каждый стоимостью 18 рублей 24 копейки за 1 штуку на общую сумму 36 рублей 48 копеек,

- 3 плавленых сырка марки «Орбита» массой 70 г каждый стоимостью 6 рублей 88 копеек за 1 штуку на общую сумму 20 рублей 64 копейки,

- 1 упаковку вафли марки «Яшкино с халвой» массой 300 г стоимостью 43 рубля,

- 5 упаковок печенья марки «Юбилейное угощенье» массой 500 г каждая стоимостью 50 рублей за 1 упаковку на общую сумму 250 рублей,

- 2 упаковки вафли марки «Угости город» массой 200 г каждая стоимостью 23 рубля 37 копеек за 1 штуку на общую сумму 46 рублей 74 копейки,

- упаковку печенья марки «Лужское» массой 300 г стоимостью 45 рублей 42 копейки,

- 1 упаковку печенья с маком массой 300 г стоимостью 65 рублей,

- 2 упаковки печенья марки «Милова» массой 240 г каждая стоимостью 33 рубля за 1 штуку на общую сумму 66 рублей,

- 1 упаковку вафлей марки «Коровка» массой 150 г стоимостью 47 рублей,

- 1 упаковку соли массой 200 г стоимостью 11 рублей 70 копеек,

- 2 банки с хреном марки «Главпродукт» массой 170 г каждая стоимостью 35 рублей 96 копеек за 1 штуку на общую сумму 71 рубль 92 копейки,

- 2 упаковки плавленого сыра марки «Янтарь» массой 200 г каждая стоимостью 68 рублей 35 копеек за 1 штуку на общую сумму 136 рублей 70 копеек,

- 1 банку паштета марки «Наше» массой 220 г стоимостью 45 рублей,

- 3 банки рыбных консервов «Сайра» массой 240 г каждая стоимостью 85 рублей за 1 банку на общую сумму 255 рублей,

- 2 банки рыбных консервов из кальмара массой 240 г каждая стоимостью 33 рубля 90 копеек за 1 штуку на общую сумму 67 рублей 80 копеек,

- банку рыбных консервов «Горбуша» массой 240 г стоимостью 65 рублей,

- 1 банку тушеной говядины марки «Старшина» массой 325 г стоимостью 89 рублей 38 копеек,

- 1 банку говядины тушеной марки «Борисоглебская» массой 325 г стоимостью 95 рублей,

- 2 банки тушеной свинины массой 325 г каждая стоимостью 62 рубля 50 копеек за 1 банку на общую сумму 125 рублей,

- 1 банку с фрикадельками в томатном соусе марки «Главпродукт» массой 240 г стоимостью 75 рублей,

- 2 банки с голубцами марки «Главпродукт» массой 525 г каждая стоимостью 49 рублей 42 копейки за 1 банку на общую сумму 98 рублей 84 копейки,

- 2 банки с гречневой кашей марки «Главпродукт» массой 280 г каждая стоимостью 45 рублей за 1 банку на общую сумму 90 рублей,

- 5 банок рисовой каши марки «Главпродукт» массой 280 г каждая стоимостью 45 рублей за 1 банку на общую сумму 225 рублей,

- 4 банки кусковой тушенки марки «Аго» массой 250 г каждая стоимостью 45 рублей за 1 банку на общую сумму 180 рублей,

- 1 банку каши перловой марки «Главпродукт» массой 250 г стоимостью 45 рублей,

- 3 банки зеленого горошка марки «Дон грин» массой 320 г каждая стоимостью 24 рубля за 1 штуку на общую сумму 72 рубля,

- 8 банок с салатом марки «Дальневосточный» массой 240 г каждая стоимостью 32 рубля за 1 банку на общую сумму 256 рублей,

- банку томатной пасты марки «Помидорка» объемом 250 мл стоимостью 46 рублей 72 копейки,

- 1 банку томатной пасты марки «Краснодарская» объемом 0,5 л стоимостью 38 рублей 67 копеек,

- 1 бутылку подсолнечного масла марки «Сказка» объемом 0,9 л стоимостью 52 рубля,

- 1 бутылку подсолнечного масла марки «Благо» объемом 0,9 л стоимостью 95 рублей,

- 500 г конфет марки «Цитрон» стоимостью 250 рублей за 1 кг на общую сумму 125 рублей,

- 500 г конфет марки «7 желаний» стоимостью 110 рублей за 1 кг на общую сумму 55 рублей,

- 500 г конфет марки «Испанская ночь» стоимостью 142 рубля за 1 кг на общую сумму 71 рубль,

- бутылку растительного масла марки «Анинское» объемом 0,9 л стоимостью 60 рублей 60 копеек,

- 2 упаковки макаронных изделий марки «Mia мак» массой 900 г каждая стоимостью 31 рубль за 1 упаковку на общую сумму 62 рубля,

- 1 пакет макаронных изделий «Спагетти» массой 400 г стоимостью 27 рублей,

- 4 упаковки макаронных изделий марки «Солнечная мельница» массой 450 г каждая стоимостью 14 рублей за 1 упаковку на общую сумму 56 рублей,

- 1 упаковку спагетти массой 400 г стоимостью 29 рублей,

- 1 упаковку спагетти марки «Петра» массой 400 г стоимостью 21 рубль,

- 2 упаковки макаронных изделий марки «Mia мак» массой 450 г каждая стоимостью 18 рублей за 1 упаковку на общую сумму 36 рублей,

- 2 бутылки с напитком марки «Хлебный» объемом 1,5 л стоимостью 32 рубля за 1 бутылку на общую сумму 64 рубля,

- 1 пластиковую бутылку пива «Клинское светлое» объемом 1,5 л стоимостью 110 рублей,

- 1 стеклянную бутылку пива «Клинское» объемом 0,5 л стоимостью 57 рублей 74 копейки,

- 9 пачек сигарет «Oscar Black» стоимостью 50 рублей за 1 пачку на общую сумму 450 рублей,

- 3 пачки сигарет «Parker» стоимостью 50 рублей за 1 пачку на общую сумму 150 рублей,

- 3 пачки сигарет «LM compact» стоимостью 83 рубля за 1 пачку на общую сумму 249 рублей,

- 2 пачки сигарет «Ява Белое золото» стоимостью 73 рубля за 1 пачку на общую сумму 146 рублей,

- 1 пачку сигарет «Platinum» стоимостью 50 рублей,

- 3 пачки сигарет «Петр I» стоимостью 73 рубля за 1 пачку на общую сумму 219 рублей,

- 9 упаковок жевательной резинки «Orbit» массой 14 г каждая стоимостью 20 рублей 03 копейки за 1 штуку на общую сумму 180 рублей 27 копеек,

- 23 штуки жевательной конфеты на палочке марки «Зазуага» 12 г каждая стоимостью 7 рублей за 1 штуку на общую сумму 161 рубль,

- 25 штук жевательной резинки марки «Fish 200 park» стоимостью 2 рубля за 1 штуку на общую сумму 50 рублей,

- 4 штуки жевательной резинки «Bubble Gum» 15 г каждая стоимостью 24 рубля за 1 штуку на общую сумму 96 рублей,

- 4 упаковки игральных карт стоимостью 19 рублей за 1 упаковку на общую сумму 76 рублей,

- 7 упаковок презервативов марки «Страсть» стоимостью 25 рублей за 1 упаковку на общую сумму 175 рублей,

- 9 упаковок презервативов марки «Гороскоп любви» стоимостью 25 рублей за 1 штуку на общую сумму 225 рублей,

- курицу весом 2 кг стоимостью 137 рублей за 1 кг на общую сумму 274 рубля,

- 3 пакета с котлетами стоимостью 230 рублей за 1 пакет на общую сумму 690 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями индивидуальному предпринимателю Ф. материальный ущерб на общую сумму 10 209 рублей 28 копеек.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель, потерпевшая согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено подсудимым с соблюдением требований ст.ст.314-316 УПК РФ, обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, приговор должен быть постановлен в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При выборе вида и размера наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого. 

В качестве смягчающих ответственность подсудимого ФИО1 обстоятельств суд признает явку с повинной (т.1 л.д.40), полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Отягчающим наказание подсудимому обстоятельством является рецидив преступлений.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 

<

характеризующие данные изъяты>.

Принимая во внимание изложенное, обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, его заверения о стойком стремлении к правопослушному образу жизни, суд полагает правомерным с учетом положений ст.ст.6, 60, ч.5 ст.62, ст.68 УК РФ назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения дополнительных наказаний, с применением ст.73 УК РФ, условно, установив для исправления испытательный срок и возложив определенные обязанности, поскольку, по мнению суда, возможности исправления ФИО1 без реального лишения свободы не исчерпаны.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 8 месяцев.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 02 (два) года, возложив на ФИО1 обязанности: не менять без ведома органа, исполняющего наказание, место жительства, один раз в месяц являться для регистрации в орган, исполняющий наказание, в сроки, установленные указанным органом, не совершать правонарушений, влекущих административную ответственность. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 отменить, освободив из-под стражи в зале суда.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания в ИВС и под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Подлинник за надлежащей подписью.

Копия верна:

Судья С.А.Тарасюк